Протокол №1
 от 22.09.2016г.
 с. Елшанка, здание администрации МО.
          Заседания комиссии по вопросу предупредительных мероприятий по распространению Африканской чумы свиней в Воскресенском МР.
Присутствовали:

Частов А.А. – начальник управления ветеринарии Правительства Саратовской области;

Пылыпив А.М. – первый заместитель главы ВМР;

Крюкова О.П. – начальник ОГУ СББЖ «Воскресенская СББЖ»
Аристов Н.А. – глава Елшанского МО;

Решетов В.В. – глава Синодского МО;

Янушко С.С. – начальник отдела сельского хозяйства;
Краснихина Л.С. – ведущий специалист по зоотехнической работе;

Серебряков А.Г. – зам. министра, председателя комитета охотничьего хозяйства и рыболоводства области;
Макарихин А.А  – специалист эксперт отдела охраны окружающей среды и среды обитания;

Все охотоведы и егеря по охотничьим угодьям и хозяйствам Воскресенского МР.

     По основному вопросу выступил А.А. Частов: он отметил неблагополучные области по АЧС вокруг нашего региона (Волгоградская, Воронежская, Ростовская, Тамбовская, Липецкая области )  и неблагополучные районы Саратовской области, где произошла вспышка АЧС и где были приняты меры по отчуждению.
      В связи с тем, что на границе Саратовского и Воскресенского районов был обнаружен труп дикого кабана и после исследования в лаборатории был показан положительный результат на АЧС , а так же выявлен очаг в Ново-Бурасском районе с АЧС;
      Рекомендовано:- внутри каждого ЛПХ и КФХ строго соблюдать ветеринарные правила, порядок содержания свино – поголовья, а также рассмотреть альтернативу выращивания другого вида скота.

- предоставлять, по требованию специалистов  госветинспекции, свиней для осмотра;

- в течении 24 часов извещать специалистов обо всех случаях внезапного падежа;
-обеспечить без выгульное содержание свиней(закрытый тип).

-обеспечить обязательную термическую обработку пищевых отходов и запаривание кормов всех видов.
-не допускать скармливания травы, скошенной в местах обитания диких кабанов.

-не использовать для поения воду из водоёмов( ручей,пруд,река).

- не приобретать поросят без ветеринарных справок и свидетельств, ввозить и вывозить свиней и мясо только с разрешения специалистов ветслужбы.

-приобретённое поголовье немедленно регистрировать в ветеринарной службе.

        Рекомендовано: охотхозяйствам и егерям вести постоянный мониторинг и отстрел дикого кабана.

По поступившим предложениям от глав администрации МО и присутствующих специалистов и руководителей охотхозяйств было принято решение:

1. Организовать и провести сходы граждан, с участием специалистов ветеринарной службы, администрации и участковых инспекторов по всем населенным пунктам района с повесткой дня о мерах соблюдения ветеринарных правил содержания свино-поголовья и мерах по предупреждению и рассмотрению АЧС.

Время проведения: с 23 по 28 сентября 2016 года. Ответственные: главы МО.

2. Вести постоянный мониторинг , отстрел и передачу проб патологического материала от павших и убитых кабанов.

Время проведения: постоянно. Ответственные руководители охотхозяйств.

Секретарь комиссии                                                                                  Л.С.Краснихина